ESTADo Do eanaNÁ MUN

rNDrcAÇÃo N" 2l , DE 2026
(Proponente: Vereador João Diego/Republicanos)

Excelentíssimo Senhot Ptesidente da Càman Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Autatqúa Municipal de Mobüdade, Ttânsito e Cidadania -
TRÂNSITAR, solicitando estudos de viabilidade técnica pàr^

^
instalação de uma lombada,

ou outÍo üspositivo que organize o fluxo de ttânsito, na Rua Eugenio I(luska, próximo ao

número 7427,no bairro Morumbi.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 7 de janeiro de 2026

CDD.,._!-
oão Diego

Justificativa:

A presente indicação tem poÍ objetivo soücitat a rcaltzaçáo de estudos de viabiüdade técnica
pata

^
instalação de uma lombada, ou de outro üspositivo adequado de organização do fluxo de

trânsito, na Rua Eugênio Kluska, nas ptoximidades do n" 1427, no bairro Morumbi, loteamento Eco
Park Note.

A teferida via apresenta intenso fluxo de veículos, inclusive em horários de pico, além de set
utilizada pot motadores, pedesttes e cicüstas. Relatos da comunidade indicam que mütos condutores
tnfegam em velocidade incompatível com as caractetísticas da via, o que eleva o dsco de acidentes e

compÍomete a seguraÍrçaviâría, especialmente de crianças, idosos e demais usuádos mais vulneráveis.

Â adoção de medidas de modetação de tâfego, ptecedidas de estudos técnicos, é fundamental
para avahx a solução mais adequada ao local, podendo incluir lombadas, faixas elevadas, stnalizaçào
diferenciada ou ouúos dispositivos que contribuam paÍa a redução da velocidade e a orgatização do
trânsito.

Dessa fotma, a solicitação visa pÍomover maior seguÍança, prevenir acidentes e gannúr
melhores condições de mobüdade urbana aos moradoÍes e a todos que utihzam a Rua Eugênio I(luska,
atendendo

^vmr-
demanda legítima da população do bairro Morumbi.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 8s810-021 Cascavel - rana

1<-

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr